

## د فضل الرحيم ساقی په اشعارو کښې بدیعی صنایع

### Figures of Speech in the Poetry of Fazal Rahim Saqi

سید ظفر الله بخشالی \*

#### Abstract :

Fazal Rahim Saqi is a well known personality in the history of Khudai Khidmatgar Movement. He is a poet as well as a prose writer. He has written two books of Pashto poetry. He has a unique style and diction in his poetry. Fazal Rahim Saqi used flowery and figurative language in his poetry. Various figures of speech are found in his poetry. The auther of this paper has analysed the style, diction and figures of speech, with reference to his poetry .

فضل الرحيم ساقی د اشغرد وردگي اوسېدونکی دی، پلار يې عبدالعزيز خان نومېده، نوموړی په ۱۹۰۴ء کال کښې زېږېدلی، په خټه محمدزی پښتون دی. نوموړی له باچا خان سره په انجمن اصلاح افغانه، خدائي خدمتگار تحریک او بیا په نیشنل عوامي گوند کښې هم سیاسي فعالیت ترسره کړی دی. نوموړی د خپل وخت ښه شاعر او لیکوال ؤ. د تحریک سر لښکر باچا خان وو چې د پښتنو د سیاسي، سماجي، اخلاقي او دخپلواکي درس ورکو. په دې تحریک کښې نور ډېر شاعران لکه مولانا محفې صاحب، عبدالکبر خان اکبر، شاد محمد میړی، ولي محمد طوفان، خان میر هلالی، سعادت خان جلیل، عبدالمالک فدا، ماستر عبدالکریم، عبدالخالق خلیق، راحت زاخېلي، امیر نواز خان جلیا او داسې نور ډېر شاعران ددې تحریک سره وو، د قامي ازادي جدوجهد ئي کوو په دغه شاعرانو کښې یو فضل الرحيم ساقی هم وو چې په ادبي دنیا کښې په ساقی صاحب مشهور ؤ دوی د ژوند زیاته برخه په جېلونو کښې تېره کړې ده او هم دغه رنگ ئي قامي، وطني او سیاسي شاعري کړې ده دوي شاعري کښې ډېر رنگونه دي لکه د وطن د ازادي، د پښتنو د ورستی. پاتې ورځې یادونه، د قامي مشرانو یادونه او داسې نور ډېر موضوعات دي خو دلته به د ساقی په شاعري کښې د صنایع او بدایع تحقیقي جاج اخستي شي -

\* Ph.D Scholar, Pashto Academy, University of Peshawar

د بدیع علم په دوه لویو خانگو وپشل کېږي، چې د لفظي او معنوي صنایعو ښاخونه دي. مونږ به په خپله دې لیکنه کښې لومړی د لفظي صنایعو په اړه څرگندونې وکړو او بېلگې به یې د خوشحال بابا په اشعارو کښې په گوته کړو او بیا به له معنوي صنایعو څخه یادونه وکړو.

### لفظي ښکلاوي:

لفظي ښکلاوي یا صنعتونه هغه دي، چې د کلام ښکلا په الفاظو پورې تړلي وي، یعنې د الفاظو تر منځ په بېلابېلو طریقو او د تناسب وړکولو په وجه د کلام موسیقیت زیاتېږي، چې په دې ډول صنایعو کښې تجنیسات او اقسام یې، سجع او ډولونه یې، تکرار او ډولونه یې، تکلفات او تفننات (لږوم ما لایلزم) او د هغو ډولونه راځي.

اوس به د ارواښاد فضل الرحیم ساقی په اشعارو کښې دغه ډول بدیعي صنایع راواخلو:

#### تجنیس:

تجنیس په لغت کښې همجنس کولو ته وايي او د بدیع په اصطلاح کښې که چرته په یوه بیت، نیم بیټي یا یوه ټوټه نثر کښې دوي یا څو داسې کلمې راشي، چې ټولې یا اکثره سره ورته وي، مگر په معنا کښې سره توپیر ولري، تجنیس یا جناس بلل کېږي.

د تجنیس لومړی کار دا دی چې په کلام کښې د موسیقي پیدا کولو ستر لامل ګرځي او د موسیقیت په وجه کلمه په ذهن او زړه بڼه اثر کوي او اورېدونکي یا لوستونکي ترې لذت اخلي او بله ګټه یې دا ده چې په دې سره د کلمو وحدت پیدا کېږي، چې ماناوې یې سره توپیر لري او سپری د خیال دنیا ته ورې، فکر او سوچ کولو ته یې مجبوروي او د ادراک په ښکلا کښې مرسته کوي. (1)

یا په کلام کښې دوه یا زیات داسې الفاظ راوړل چې په تلفظ او لیکلو کښې سره مشابه او په معنی کښې مختلف وي" (2)

تجنیس ډېر ډولونه لري چې دلته یې مونږ یوازې هغه راوړو چې ساقی په خپلو اشعارو کښې

راوړي دي:

۱- تام تجنیس: چې دوه لفظه په حروفو کښې، وزن کښې، د حروفو په ترتیب او شکل کښې، حرکات سکنا کښې، هر څه کښې سره یوشان وي او بیا یې هم معنا ګانې بدلې وي، نو دې ته تام تجنیس وئیلی شي، بیا په دې کښې هم که ددواړو الفاظو نوع یو وي، لکه دواړه اسمونه یا دواړه فعلونه وي" (3).

لکه ساقی چې وايي:

چې په وار خوري همپشه يې په قلاړ خوري  
چې وار نه کړي د تودې خپېرې وار خوري  
(نيم جام 30مخ)

په پورته بيت کښې د وار په کلمه کښې د تجنيسي صنعت پروت دی چې لومړی وار د نوبت  
او وروستی وار د گوزار معنا لري.

زايد تجنيس: چې متجانسي کلمې يو تر بله يو حرف زيات ولري، دغه زيات توری کله د  
کلمې په سر، کله په منځ او کله هم په پای کښې راتلی شي "4). لکه ارواښاد ساقی وايي:

يوه ډله چې څوک خلق منتخب کړي  
خلق ورکړه په طلب د خپل مطلب کړي

(نيم جام 32مخ)

په پورته بيت کښې د (طلب او مطلب) په کلمو کښې يو (م) اضافي دی، چې دې ډول تجنيس ته  
زايد تجنيس وايي، يا دا بيت چې زايد توری د متجانسو کلمو په منځ کښې راغلی دی. ساقی وايي:

ستاله تورو سترگو اوښکې سپين کاغذ باندي بهيرې  
هر يو څاڅکی جام جم دی ټول جهان په کښې ښکارېږي

(ډک جام 171 مخ)

په پورته بيت کښې د تور او سپين په کلمو کښې د ايهام صنعت پروت دی.  
مطرف تجنيس: چې د متجانسو کلمو يو غږ يا يو توری سره بېل وي؛ که چېرې دغه بېل  
توري يا غږونه په مخرجونو کښې سره نژدې وي، مضارع تجنيس يې بولي او که په مخرجونو کښې  
سره لرې وي، لاحق تجنيس يې بولي. لکه ساقی چې وايي:

چې کارونه پښتون نه کوي د تنگ  
ترې نه ښه دی هندوگی وهلی لنگ

(ډک جام 110 مخ)

په پورته بيت کښې د (لنگ او تنگ) د کلمو يو توری په سر کښې بدل دی.  
تاريخي ماده: (تاريخ گويي):

دې ته وايي چې شاعر په خپل شعر کښې کومه مهمه تاريخي واقعه، د مړينې يا پيداښت نېټه او يا بله کومه مهمه موضوع په صراحت يا د جمل په حساب بيان کړي" (5).  
مرحوم عبدالرحيم ساقي په خپلو اشعارو کښې ډېرې تاريخي مادې راوړي چې دلته يې د  
ځينو نمونې راوړو:

عيسوي نولس سوه دوه پنځوسم کال دی د سن  
سياسي قيد يم هرپور کښې دا وئيل کومه  
(ډک جام ۲۴۴ مخ)

تاريخ اولسم د جولايي ورځ د زيارت ده  
سینه دوه پنځوسمه نولس سوه د رفعت ده  
(نيم جام ۲۹ مخ)

#### اطراد:

اطراد په لغت کښې په يو بل پر له پسې کولو ته وايي او په اصطلاح کښې، هغه صنعت ته وايي، چې شاعر په خپل شعر کښې د يوه کس ذکر د هغه له پلار او نیکونو سره يو ځای په بې تکلفۍ وکړي" (6). اروښاد فضل الرحيم ساقي د خپل ځان په پېژندگلوۍ کښې د خپلو پلرونو او نیکونو نومونه داسې راوړي، هغه وايي:

اصلي کلي مې رځرځ د هشتتنغردی  
خو وردگه مې بانده د زرگي سردی  
پيدا شوی يم له عبدالعزیز خانه  
خواص خان صاحب دده نوم د پدردی  
د هغه د بابا نوم میرعالم خان و  
محمد زی په ذات اصلي پښتون کسکردی  
زما نوم فضل الرحيم اېښی مور پلاردی  
په ساقي مشهور وطن باندي اکثردی  
مسلمان اهل سنت والجماعت يم  
کنعان خپل نامه زمونږه لوی تېردی  
درې زامن مې دي مړه شوي درې ژوندي دي  
شپږ لوڼه د پنځو ژوندي اوس سردی  
دوه مې ښځې يوه مړه يوه مې ژوندي ده

**جمع:**

په کلام کښې د ډېر شيان سره جمع کول، او بيا دا د کوم خصوصيت په بنا په يوه خبره يا يوه حکم کښې شريکول "(7). يا هغه صنعت ته وايي، چې شاعر خوشيان تر يوه حکم لاندې راوړي. ساقی وايي:

ودرولسی هر چا بست د خپل غرض دی  
که امی دی که صوفي دی که ملا

(ډک جام ۲۰۹ مخ)

په پورته بیت کښې (امی، صوفي او ملا) تر یو حکم لاندې راغلي دي:

له کومې ورځې چې غازی فخر افغان پورته شو  
جنگ ته یې میا، ملا، انگرېز بزرگ او خان پورته شو

(ډک جام ۱۸۸ مخ)

په پورته بیت کښې د فخر افغان په مقابل کښې د (میا، ملا، انگرېز، بزرگ او خان) د جمعې په شکل راغلي دي.

**ایهام:**

د ایهام لغوي مانا په گومان او وهم کښې اچولو ته وايي او توريه د يوه شي پټولو او تر شا اچولو ته وايي او د بدیع په اصطلاح کښې که شاعر يا ناثر دوه يا زيات معنا لرونکي کلمات په خپله وينا کښې داسې راوړي، چې اورېدونکي يا لوستونکي غير مقصوده معنا ځنې واخلي او قريبه معنا، چې مقصوده معنا يې ده، پرېږدي. يا هغه صنعت ته وئيل کېږي، چې په يوه بیت کښې د لفظ خپله قريبه معنا پرېښودل شي او بعیده معنا ترې مراد شي "(8). ساقی وايي:

ترقيامتہ به سپين نۀ شي په وينځلو  
چې عاشق د معشوقې له مخه تور شي

(ډک جام ۱۹۲ مخ)

په پورته بیت کښې د تور او سپين په کلمه کښې د ایهام صنعت راغلی دی.

**تلمیح:**

تلمیح په لغت کښې اشاره کولو ته وايي او د بدیع په اصطلاح کښې هغه صنعت ته وئيل کېږي، چې شاعر په خپل نظم کښې يوې مشهورې قيصې ته د اعجاز په ډول اشاره وکړي "(9). ساقی وايي:

سترگي ڀندي د يعقوب شولي په ليدو د قميص  
په بيا ليدو د قميص باندي روښانه شولي  
(نيم جام ۴۱ مخ)

يوسف چا وغورځاوه څه يې گناه وه  
په ځنگل کښې شار کوهي ته د کنعان  
(ډک جام ۴۸ مخ)  
يوسف که وروڼو ورگوزار کړو د زندان کوهي ته  
باچا خان خپل رور ورگزار که د زندان کوهي ته  
(ډک جام ۱۰۱ مخ)

په پورته بيتونو کښې د يوسف (عليه السلام) قيصې ته اشاره شوې ده: حضرت يوسف (عليه السلام) د حضرت يعقوب (عليه السلام) زوی ؤ، خدای پاک يوسف ته ډېر بې ساري بنائيت، حسن او ښکلا ورکړې وه، خپلو وروڼو چې د ميرې مور زامن يې وو، رخه ورسره کوله، ددې کښې او رخې له امله يې يوسف (عليه السلام) په کوهي کښې واچاوه، پلار يې دده په بېلتون او جدابي کښې وړند شو، دی له کوهي څخه روغ رمت د يوې قافلې د تېرېدو له امله، چې اوبه يې راويستلې، راويستل شو او د قافلې مشر د مصر په پادشاه عزيز باندي په پيسو وپلوره، د عزيز مېرمن زېلخا پرې مئينه شوې وه، ځکه چې دی ډېر ډولي او ښکلی ؤ، د ليدو سره يې زړه پرې بايلود... وايي چې زېلخې يوسف په خوب کښې وليد دده په حسن او ښکلا مئينه شوې وه، کله چې عزيز د مصر پادشاه هغه خپل کورته راوست، د زېلخې خوب رښتيا شو، نو دده حسن او بنائيت ترې زړه يووړ، هر چېرته به يې ديدن ته ناسته او ولاړه وه، چې په پايله کښې يوسف د مصر د پادشاه له خوا بندي شو" (10).

### تفريق:

تفريق په لغت کښې بېلولو ته وايي او په اصطلاح کښې هغه ادبي صنعت دی، چې که متکلم دوه شيان ذکر کړي او بيا يې د تفريق په ډول بيان کړي" (11). ساقی وايي:  
چې په يولو کښې يې توره د همت وه  
او په بل کښې يې قرآن وپښتون څه شو؟  
(ډک جام ۹۳ مخ)

**تکرار حسن:**

د علم معاني په رو سره په کلام کښې يو لفظ بار بار راوړلو ته وايي دا په طبيعت گران پرېوزي په دې وجه يې ځنې خلق د تنافر په معنا کښې اخلي او په شعر کښې يا په نثر کښې يې عيب گڼي، خو ددې په مقابله کښې ځينې کسان په دغه صنعت سره په کلام کښې تاثير او حسن پيدا کوي ددې لپاره کله د شعر اخري الفاظ مکرر راوړي او کله څه بله طريقه خپله کړي کله ديوي معنا دپاره او کله د جدا جدا معنی دپاره د الفاظو تکرار کولی شي" (12). يا هغه صنعت ته وايي، چې شاعر په خپل کلام کښې کومه کلمه د تدریج، تاکيد، دېروالي او يا داسې نورو غرضونو په مقصد تکرار راوړي. ساقی وايي:

هر يو پښتون خجل خجل بڼکاري  
زموږ جهان بدل بدل بڼکاري

(ډک جام ۱۴ مخ)

میننه اور دی میننه اور دی میننه اور دی  
اور ساتلی څوک په بده په غلانه شي

(ډک جام ۲۷۷ مخ)

په پورته لومړي بیت کښې (بدل بدل او خجل خجل) او په دوهم بیت کښې مینه اور دی په تکراري ډول راوړل شوي دي، چې دې ډول تکرار ته په شعر کښې تکرار حسن وايي.

**تجاهل العارف**

تجاهل العارف په لغت کښې د پوه شخص ناپوهی. څرگندولو ته وايي او د بدیع په اصطلاح کښې، هغه معنوي صنعت دی، چې شاعر لیکوال په لوی لاس ځان ناخبره واچوي؛ يا هغه ډول پوښتنه، چې کوونکی يې له پوهې سره سره ځان ناخبره واچوي او مطلب په کښې د بل شخص متوجه کول وي" (13). ساقی وايي:

کوټگی د جبلخانی ده او که قبردی د مړي  
ساقی پروت د یار په پت کښې په سیمتو باندي رغري

(ډک جام ۲۹ مخ)

په پورته بیت کښې ساقی بڼه پوهېږي چې د جبلخانی کوټه ده، خو ځان يې نا فهمه اچولې او وايي چې نه پوهېږم چې دا د جبل کوټه ده که د مړي قبر دی.

**ارسال المثل:**

هغه صنعت ته وايي، چې شاعر په خپل کلام کښې کوم مشهور متل په خاصه طريقه ځای کړي" (14). ارواښاد فضل الرحيم ساقی هم په خپل کلام کښې په ډېرو ځايونو کښې پښتو متلونه راوړي، په لاندې بيتونو کښې چې وايي:

دا مثال دی د دروغو مزل لنډ وي  
مېوه نه کوي هرگز چې بوتی شنډ وي

(نیم جام ۴۶ مخ)

له ورځه تېرې اوبه بېرته جاروتلی نه شي  
عذر قانون نه څه فايده حاصلولی نه شي

(ډک جام ۱۸۵ مخ)

پښتونه! اوچت غرد پاسه لار لري  
هغه ورباندې اوړي چې څوک وړاندې کار لري

(ډک جام ۲۷۱ مخ)

په پورته بيتونو کښې (د دروغو مزل لنډ وي، له ورځه تېرې اوبه بېرته نه راگرځي، که غر لوړ دی پر سر يې لار شته) متلونه ساقی په خپلو شعرونو کښې راوړي دي.

**تدبيح:**

تدبيح په لغت کښې ښکلي کول او سينگارولو ته وايي؛ وئيل کښېږي، چې د تدبيح لفظ د عربي ژبې له ديباج څخه مشتق شوی دی، چې معرب يې ديباست دی، چې يو ډول ښکلې جامه ده او د بدیع په اصطلاح کښې، تدبيح هغه صنعت ته وايي، چې په شعر يا فقره کښې د مختلفو رنگونو ذکر شوی وي، چې ښکلا رامنځ ته کړي" (15). ساقی وايي:

بوډی، خپلې لوتې سړې، شنې او زېرې  
رېشې وچولې ځانگي په تالونو

(ډک جام ۲۷۵ مخ)

په پورته بيت کښې د سور، شين او زير رنگونو ذکر شوی دی.



**مدعا المثل:**

مدعاء المثل هغه صنعت ته وايي، چې شاعر په يوه نيم بيتي کښې يو مطلب راوړي او په بل نيم بيتي کښې د هغه اثبات دپاره يو مثال وړاندې کړي" (16). ساقی وايي:

گرم اور په یخو نرمو او بومو مـ شـي  
حریف داسې په پستو خبرو پـ شـي

(ډک جام ۱۸۶ مخ)

په پورته بیت کښې ساقی د نرمو او پستو خبر د اصر لپاره په اوبو د اور شیندلو مثال راوړي.

**عکس او تبدیل:**

کله چې مخکښې وروسته او وروسته مخکښې کړې عکس بلل کېږي" (17). که چېرې د لومړي فقرې يا نيم بيتي کلمې په دويمه فقره يا نيم بيتي کښې داسې واړول شي، چې د لومړي فقرې متضاده مانا افاده کړي، يا په يو بيت کښې د ځينو کلمو مخکښې وروسته کېدل چې په معنا تاثیر وکړي، عکس و تبدیل يې بولي. لکه ساقی چې وايي:

خندا ژړا پيدا کوي ژړا خندا زېږوي  
قسط د دنيا يې اينښودلی دی په دا باندي

(نيم جام ۵۷ مخ)

عمل بي علمه فضول علم بي عمله فضول  
ساقی زارېره ترې چې علم په روغ نیت وگتې

(ډک جام ۱۹۸ مخ)

**حذف:**

چې شاعر له خپل کلامه يو يا دوه توري حذف يا وغورځوي، ساقی وايي:

چې تر څو په کوڅه نه يې ننه شوی  
کښې به نه ږدمه تر هغې پورې سترگې

(نيم جام ۶۱ مخ)

په پورتنیو بيت کښې د (ننه) کلمه په اصل کښې (دنته) ده، چې يو (د) يې غورځول شوی دی.

**قلب:**

قلب يا مقلوب په لغت کښې سرچپه يا نسکور ته وايي او په اصطلاح کښې، په يوه وينا يا کلام کښې د دوو يا زياتو داسې کلمو راوړل، چې توري يې په نوع او عدد کښې سره يو او په ترتيب کښې سره اوبنتي وي (18). قلب په ډېرو ډولونو وېشل شوی، چې دلته يې ځينې ډولونه د ساقې په اشعارو کښې گورو.

قلب بعض: په دې ډول قلب کښې د کلمو ځينې توري سره اوبنتي وي؛ ساقې وايي:

زړه مې ژوندی په علم دی او علم دی په عمل  
ژوندی بې شکه په اخلاص او محبت هغه دی

(ډک جام ۱۹۶ مخ)

علم کړې ددې دپاره چې ځان وړ کړې حریف پر کړې  
نه چې ځان له رقيبانو د عمل په توبه لوړ کړې

(ډک جام ۲۲۰ مخ)

په پورته بيتونو کښې (علم او عمل) داسې کلمې دي چې توري يې سره يو شان دي خو مخکښې وروسته شوي دي، چې دې ډول د کلمو بدلون ته قلب مستوي وايي.  
قلب مستوي: چې مقلوب ترکيبونه له دواړو خواو څخه په عين شکل او مانا ولوستل شي؛  
په دې اړه د ساقې ډېر زيات بيتونه دي، چې مونږ يې ځينې دلته راوړو:

زما زړه په سره منگل لکه د بازوړي  
مرم په دې چې يې په لوري د غمازوړي

(نيم جام ۱۰۲ مخ)

چې خپل وري ته يې دښمن لکه د خر تپت کړې  
ژوندون هغه دی چې مړانه باندي غر تپت کړې

(ډک جام ۸۱ مخ)

په پورته بيتونو کښې (مرم، تپت) داسې کلمې راوړل شوي دي چې له دواړو اړخونو يو ډول ليکل او لوستل کېږي.

**تصدير:**

تصدير هغه صنعت ته وايي، چې د عجز رکن کلمه يا کلمې د تکرار، تجنیس يا اشتقاق په ډول د لومړي نيم بيتي په صدر کښې راوړل شوي وي، يا په بله ژبه، چې د وروستي نيم بيتي د پای کلمه يا توري د لومړي نيم بيتي په سر کښې راوړل شي" (19).

تصدير ډېر ډولونه لري، چې ځينې يې د ساقې په اشعارو کښې په لاندې ډول راوړل کېږي.

مخ مې داسې سوزني شو په بېلتون کښې  
لکه ووهې کمکې بلاپه مخ

(نيم جام ۱۵۶ مخ)

په پورته بيت کښې د لومړي نيم بيتي د شروع کلمه د دوهمې نيم بيتي په پای کښې راغلې ده.

چې د نيا کښې د هر چا وشي رواج  
اخلي يي لکه نورو خلقونو نه خراج  
خراجونه نور هم ډېر دي په د نيا کښې  
زورور يي د تسبيح دی يي د تاج

(ډک جام ۲۸۸ مخ)

په پورته بيتونو کښې د لومړي بيت د پای کلمه د دوهم بيت په پيل کښې راغلې ده.

**تضاد:**

دې صنعت ته تقابل يا طباق هم وايي او دا هغه صنعت دی چې شاعر په خپل شعر کښې دوه مقابل او متضاد لفظونه راوړي" (20). يا په کلام کښې د دوو يا زياتو داسې الفاظو راوړل، چې ماناوې يې متقابلې وي، تضاد بلل کېږي. لکه (خدا او ژړا، مرگ او ژوند، خپل او پردی، توراو سپين، شپه او ورځ...)

تضاد په ډېر ډولونه لري، چې بېلگې يې په لاندې ډول د عبدالرحيم ساقې په اشعارو کښې په څو څو کيو.

اې د رحم او د قهر لويو کانه  
د هر يو تاجدار په سر باندي تاجداره

(ډک جام ۱ مخ)

په پورته بيت کښې د رحم او قهر په کلمه کښې تضاد راغلی دی

په رنگونو او خونونو دې بنايسته کړل  
له مشرق نه تر مغرب يمین يساره

(ډک جام ۱ مخ)

په پورته بیت کښې مشرق او مغرب او يمین او يسار سره متقابلې او متضادې کلمې دي.

### توالي الافعال:

که چېرې شاعر په خپل کلام کښې خو فعلونه په پر له پسې ډول راوړي او ځانگړې ښکلا او  
اهنگ ترې پیدا شي، توالي الافعال يې بولي "(21). لکه د ساقی په لاندې بيتونو کښې چې وايي:

اور بدل، ليدل، کول او څښل دې ورکړل  
بنیاد م لسه، ادم زاده پسرې لاره

(ډک جام ۱ مخ)

په پورته بیت کښې (اور بدل، ليدل، کول او څښل) فعلونه دي چې په مسلسل ډول راوړل  
شوي دي يا په لاندې بیت کښې چې وايي:

نه ساقی په خپلو سترگو دي ليدلي  
نه لوستلي نه له چا نه اور بدل

(ډک جام ۲۷۴ مخ)

### مراعات النظر:

دې صنعت ته تناسب، تلفيق او ايتلاف هم وايي؛ د بدیع په اصطلاح کښې کله چې شاعر په  
خپل کلام کښې داسې کلمې راوړي، چې له يو او بل سره تناسب او نږدېوالی ولري، مراعات النظر  
يې بولي "(22). ساقی وايي:

د اسمان لمن دې نقش کړه په ستورو  
نمر سپوږمۍ گرځي په خپله خپله لياره

(ډک جام ۱ مخ)

په پورته بیت کښې (اسمان، ستوري، نمر سپوږمۍ) سره نظيرې او نږدې کلمې دي.

جماعت نه ملانۀ وځي بهر ته  
په محراب کښې يې وهلی بلانۀ شي

(ډک جام ۲۷۷ مخ)

په پورته بيت کښې (محراب جماعت، ملا) سره نظيرې او نژدې کليمې دي.

### سوال او ځواب:

دې صنعت ته مراجعه هم وايي. په شعر کښې د سوال او ځواب په ډول د مکالمې شکل ته سوال او ځواب صنعت وايي "23". که چېرې شاعر په يوه مصرع بيت يا بند کښې سوال او په بله مصرع بيت يا بند کښې ځواب راوړي، دې ډول صنعت ته سوال او ځواب وايي. کله کله شاعر په يوه نيم بيتي کښې سوال او ځواب دواړه هم راوړي. د ساقی په اشعارو کښې د سوال او ځواب ډېرې نمونې وجود لري، چې دلته يې يوه بېلگه رااڅلو:

حجاج و غوښته حطيط زيات د لبار ته  
وی زه څنگه يې څه وايي زما کار ته  
حطيط وی چې غټ د بنمن د کردگار يې  
ده وی څه وايي زمونږه شهريار ته  
حطيط وی چې هغه لاد خداي د بنمن دی  
بنه وئیلی هرگز نه شم ستمگار ته

(دک جام ۱۵۶ مخ)

### ذوالقافيتين:

هغه صنعت ته وايي، چې په شعر کښې دوه قافيې خوا په خوا راشي "23". لکه ساقی چې وايي:

ورېځې پشکال کښې راغلي توري توري بيا  
خبرې مې په زړه کښې راغلي نوري نوري بيا  
راځي چې بن ته ووځو په مارغانو کښې اختر شو  
طويان به بنارونو ته کوي خوري خوري بيا

(دک جام ۱۶۲ مخ)

په پورته بيتونو کښې (توري، نوري، خوري) د قافيې کليمې چې په تکراري بڼه راغلي دي.

### قسم (سوگند):

دغه صنعت چې په بلاغت کښې د معاني په علم کښې هم ډېر ارزښت لري، تر څنگ يې د بدیع پوهانو د بدیع په علم کښې هم ذکر کړی دی، چې قسم هغه صنعت دی، چې ويونکی يو څيز ته د تعظيم، فخر، ستاينې، تغزل، زهد او... دپاره قسم ياد کړي "24". ساقی وايي:

د ساقی په لاس کښې سره شراب د مینې  
 خدای گو، خدای گو که په څښو یې مې پرېم  
 (ډک جام ۷۶ مخ)

### حسن تعلیل :

هغه صنعت ته وایي چې شاعر د کوم وصف دپاره یو مناسب علت راوړي، خو دغه علت حقیقي نه بلکه خیالي او ادعایي وي او یا هم په بله ژبه، د یوه وصف دپاره د یو غیر حقیقي مگر لطیف او مناسب علت راوړلو ته حسن تعلیل وایي (25). خو که چېرې علت حقیقي وي. بیا یې حسن تعلیل بللی نه شو، ساقی د حسن تعلیل صنعت په خپلو اشعارو کښې داسې راوړي:

نمر سپوږمۍ کړه له دې غمه رڼا کمه  
 په ټولگي کښې د ستورو خفگان وینم  
 (ډک جام ۵ مخ)

په پورته بیت کښې د نمر او سپوږمۍ د رڼا د کموالي علت د ستورو خفگان راوړي، چې یو غیر حقیقي علت دی.

ساقی په جېل خانې کښې ځکه پښې دي غځولي  
 بهر مې ستا په پوزه کښې پېزوان لیدلی دی

(ډک جام ۴۲ مخ)

په پورته بیت کښې ساقی د خپلې جېل خانې علت دا راوړي چې بهر یې د خپلې معشوقې په پوزه پېزوان لیدلی دی، حال دا چې دده دغه علت حقیقي نه دی.

### اشتقاق :

په کلام کښې د دوو یا زیاتو تورو داسې راوړل، چې اصلي توري یې سره یو وي او له یوې مادې څخه وي، اشتقاق یې بولي (26). یا چې له یوه مصدر سره تعلق ولري (27). ځینې خلق اشتقاق د تجنیس له لواحقو څخه بولي، ساقی وایي:

ای پښتونه! د غفلت د خوبه وین شـه  
 غافل قام اخته په قهر د قهار شي

(ډک جام ۱۳۹ مخ)

په پورته بیت کښې (قهر او قهار) داسې کلیمې دي چې د یو مصدر سره تعلق لري.

**شبه اشتقاق:**

اشتقاق په ژبه کښې د سوري کولو په معنی دی او د بدیع په اصطلاح کښې که چېرې لیکوال په خپله لیکنه کښې داسې کلیمې راوړي چې د هغوی ترمنځ تجانس او تشابه وي (28). ځینې مهال شاعران په خپل کلام کښې داسې لفظونه هم راوړي، چې په ښکاره له یوه مصدر څخه راوتلي ښکاري، خو په حقیقت کښې داسې نه وي، چې ټول دې له یوه مصدر سره اړه ولري، چې دې ډول صنعت ته د بدیع په علم کښې شبه اشتقاق وايي. ساقی وايي:

چې ملگری یې بز دلته نامردان وي  
که عیسی غوندي نامدار وي هم فرار شي

(ډک جام ۱۳۸ مخ)

په پورته بیت کښې د نامردان او نامدار په کلمو کښې د شبه اشتقاق صنعت راغلی دی.

**سیاقه الاعداد:**

په لغت کښې د اعدادو او شمېرو مرتب کولو ته وايي او د بدیع په اصطلاح کښې که چېرې په یو نظم کښې د شمېرې (اعدادو) مرتب یا نا مرتب ذکر راشي سیاقه الاعداد یې بولي (29). ساقی وايي:

څوک په شپږ، شپږ په اته څوک لاپه زیاتو  
څوک بې لاسو او بې پښو درومي ترکاره

(ډک جام ۱ مخ)

په پورته بیت کښې شپږ او اته اعداد چې ساقی په خپلو شعرونو کښې راوړي، له دې علاوه د ساقی په اشعارو کښې داسې ډېر بیتونه راغلي چې عددونه په کښې ذکر شوي خو مونږ یې یوازې په یو مثال بسنه کوو.

دا و د فضل الرحیم ساقی په شاعری کښې صنائع او بدائع چې دلته مو څه نه څه رڼا ورباندې واچوله، گڼې ساقی صاحب په شاعری کښې که وکتلی شي نو د صنائع او بدائع نور اړخونه هم پکښې موندل کېدلی شي.

\*\*\*

## حوالې

- (1) شکیب، عبدالظاهر، د خوشحال خټک اشعار د قافیې فورم او بديعي ټیکلا له نظره، دویم چاپ، د افغانستان د علومو اکاډمي، د پښتو څېړنو نړیوال مرکز، مومند څېړندویه ټولنه، جلال اباد، ۱۳۹۰ ل کال، مخ ۲۱۳.
- (2) هاشمي، حمید الله، پروفېسر، فن شعر وشاعري اور روح بلاغت، مکتبه دانیال اردو بازار لاهور، ۲۰۰۴ م کال، مخ ۲۸۸.
- (3) کاکاخېل، سید تسنیم الحق، روح ادب، دویم چاپ، پښتو اکاډمي، پېښور، ۱۹۸۷ م کال، مخ ۱۲۱.
- (4) هاشمي، حمید الله، پروفېسر، فن شعر وشاعري اور روح بلاغت، مخ ۲۹۰.
- (5) شکیب، عبدالظاهر، د خوشحال خټک اشعار د قافیې فورم او بديعي ټیکلا له نظره، مخ ۳۲۵.
- (6) هم دغه، مخ ۳۲۷.
- (7) ډاکټر، صابر کلوروي، عروض و بديع (اردو)، شعبه اردو پشاور، منظور پریس لاهور، ۲۰۰۱ م، مخ ۶۱.
- (8) شکیب، عبدالظاهر، د خوشحال خټک اشعار د قافیې فورم او بديعي ټیکلا له نظره، مخ ۳۱۷.
- (9) هم دغه، مخ ۳۲۱.
- (10) منگل، علي محمد، په لنډیو کښې تلمیح او تاریخي سرچینې، شرکت ساختماني صاحبزاده (گانشو)، شعيب مطبعه، کابل، ۱۳۸۹ ل کال، ۲۲-۲۳ مخونه
- (11) فضل محمد پنهان، ادبي ارمغان، نارنج څېړندویه ټولنه، کندهار، ۱۳۸۳ ل کال، مخ ۴۸.
- (12) خټک، فضل میر، فضلیات، حیات بک ډیپو کرک، ۱۹۹۹ م کال، مخ ۱۴۲.
- (13) شکیب، عبدالظاهر، د خوشحال خټک اشعار د قافیې فورم او بديعي ټیکلا له نظره، ۲۸۹.
- (14) هم دغه، مخ ۳۳۱.
- (15) هم دغه، ۲۹۱.
- (16) هم دغه، مخ ۳۲۴.
- (17) مسلم دوست، عبدالرحیم، خوره ژبه، څلورم چاپ، عنایت کتابپلورنځی، پېښور، ۱۳۸۸ ل کال، مخ ۱۹۲.
- (18) شکیب، عبدالظاهر، د خوشحال خټک اشعار د قافیې فورم او بديعي ټیکلا له نظره، مخ ۲۲۴.
- (19) هم دغه، مخ ۲۴۴.
- (20) ارشاد، اورنگزېب، بديع او د پښتو شعر، دانش کتابخانه و پېښور، ۱۳۶۹ ل کال، مخ ۱۰.



- (21) پوهنمل محمد ابراهيم، همكار، د بديع فن او پښتو شاعري، خلورم چاپ، مومند خپرندويه ټولنه، جلال اباد، ۱۳۹۱ ل كال، مخ ۹۸.
- (22) پښوا، عبدالرؤف، ادبي فنون، مخ ۸۲.
- (23) ډاكټر علي جاويد، درس بلاغت، تيسرى طباعت، كونسيل برائى فروغ اردو زبان، نى دهلى، ۲۰۰۹ع كال، مخ ۵۴.
- (24) پوهندوى، ډاكټر محمد اجان حقيال، بديع پوهنه، كابل پوهنتون، د كابل پوهنتون مطبعه، ۱۳۸۹ ل كال، مخ ۱۱۸.
- (25) شكيب، عبدالظاهر، د خوشحال خټك اشعار د قافيه فورم او بديعي ښكلاله نظره، مخ ۲۸۸.
- (26) پوهندوى، ډاكټر محمد اجان حقيال، بديع پوهنه، مخ ۲۴۵.
- (27) شكيب، عبدالظاهر، د خوشحال خټك اشعار د قافيه فورم او بديعي ښكلاله نظره، مخ ۲۵۴.
- (28) پوهنمل، محمد ابراهيم همكار، د بديع فن او پښتو شاعري، خلورم چاپ، مومند خپرندويه ټولنه، جلال اباد، ۱۳۹۱ ل كال، مخ ۱۰۸.
- (29) پوهندوى، ډاكټر محمد اجان حقيال، بديع پوهنه، مخ ۱۶۳.